

Váš list číslo/zo dňa

Evidenčné číslo
7795 /10301/2024

Vybavuje
Barbora Lajková

Dátum
29.01.2024

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 5

Názov zákazky:

„Činnosť Stavebnotechnického dozoru pre Projekt R4 Prešov – severný obchvat (km 4,3 - 14,5)“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania uverejnené vo Vestníku Európskej únie č. 244/2023 zo dňa 19.12.2023 pod ozn. 770491 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 254/2023 dňa 20.12.2023 pod ozn. 39428 - MSS.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázky záujemcu nasledovné informácie (ďalej len „vysvetlenie“):

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu)

X.

Otázka záujemcu:

Vážený VO, pri tvorbe cenovej časti sme zistili nezrovnalosti medzi požiadavkami VO na nasadenie odborníkov a tvorbu cenovej ponuky v nasledovných bodoch:

Vo Zväzku 3 – Cenová časť ste stanovili minimálne Verejným obstarávateľom/Objednávateľom požadované nasadenie odborníkov pre účely stanovenia ponukovej ceny, čo nekorešponduje s ustanoveniami VO v Prílohe č. 1 Zmluvných podmienok ZMLUVY, ROZSAH SLUŽIEB - OPIS PREDMETU ZÁKAZKY v časti Požiadavky na nasadenie Nekľúčových odborníkov, kde je uvedené:

Požiadavky na nasadenie NO 4 – geotechnik, citujeme:

Verejný obstarávateľ/Objednávateľ požaduje, aby počas Lehoty výstavby Diela/obdobia plynutia etapy 2 (Služby poskytované počas realizácie Diela) bol prítomný na Stavenisku aspoň jeden odborník (pracovník) z kategórie „NO č. 4 (odborník – geotechnik STD)“ v rozsahu 70 % (dní z Lehoty výstavby, V čase razenia tunela požaduje Objednávateľ jeho dennú prítomnosť.

V zmysle Zväzku 3 je min. požadované nasadenie stanovené v rozsahu 700 dní, pričom podľa ustanovenia vyššie pri vychádzaní z predpokladu lehoty výstavby v rozsahu Etapy 2 = 1250 dní je požadované nasadenie 70% = 875 dní, čo je viac ako 175 dní oproti min. požadovanému nasadeniu v podkladoch pre tvorbu ceny.

Požiadavky na nasadenie NO 8 – geodet (Autorizovaný geodet a kartograf a bankský merač), citujeme: NO č. 8 (geodet (Autorizovaný geodet a kartograf)) bol prítomný vždy v rozsahu aspoň 30% dní v sledovanom období jedného mesiaca.

V zmysle Zväzku 3 je min. požadované nasadenie stanovené v rozsahu 390 dní, pričom podľa ustanovenia vyššie pri vychádzaní z predpokladu lehoty výstavby v rozsahu Etapy 2 je požadované nasadenie 30% za obdobie 1

kalendárneho mesiaca = 394 dní, čo je viac ako 4 dni oproti min. požadovanému nasadeniu v podkladoch pre tvorbu ceny. Počet dní podľa nás sa stanovuje vždy so zaokrúhľovaním nahor. Požiadavky na nasadenie NO 9 – koordinátor bezpečnosti, citujeme:

NO č. 9 (koordinátor bezpečnosti) bol prítomný vždy v rozsahu aspoň 40% dní v sledovanom období jedného mesiaca. V zmysle Zväzku 3 je min. požadované nasadenie stanovené v rozsahu 515 dní, pričom podľa ustanovenia vyššie pri vychádzaní z predpokladu lehoty výstavby v rozsahu Etapy 2 je požadované nasadenie 40% za obdobie 1 kalendárneho mesiaca = 517 dní, čo je viac ako 2 dni oproti min. požadovanému nasadeniu v podkladoch pre tvorbu ceny. Počet dní podľa nás sa stanovuje vždy so zaokrúhľovaním nahor. Na základe tejto skutočnosti žiadame VO o opravu súťažných podkladov pre tvorbu cenovej časti pre zachovanie rovnakých podmienok pre všetkých uchádzačov pri tvorbe porovnateľných ponúk a o primerané predĺženie lehoty na predkladanie ponúk.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Na otázku ohľadom nasadenia NO 4 verejný obstarávateľ odpovedal v predchádzajúcom Vysvetlení č. 4 zverejnenom dňa 26.01.2024.

Verejný obstarávateľ požaduje zohľadniť v ponuke minimálne tú výmeru, ktorú uviedol v Tab. č. 1 vo Zväzku 3 „Minimálne Verejným obstarávateľom/Objednávateľom požadované nasadenie odborníkov pre účely stanovenia ponukovej ceny“. Odchýlku vo výpočte počtu dní nasadenia jednotlivých odborníkov v rozdieli 2-4 dni považujte za nepodstatnú, nakoľko stanovenie tohto počtu záleží napríklad okrem iného od presného dátumu skutočného nasadenia a zohľadnenia aj ostatných požiadaviek Obstarávateľa, ako napr. ustanovenie uvedené vo Zväzku 2, Príloha č. 1, čl. 6.4 Nasadenie a pracovná doba odborníkov tímu STD, ktoré znie:

„Dodávateľ nemá povinnosť zabezpečiť prítomnosť odborníkov na Stavenisku počas dní plánovaného prerušenia činnosti Zhotoviteľa na Stavenisku (na základe písomného oznámenia Zhotoviteľa Objednávateľovi).“

Skúsený uchádzač vie, že koncoročné prerušenie prác zhotoviteľov sa pohybuje v rozsahu 10 až 18 dní, počas ktorých spomínaní odborníci nebudú poskytovať službu.

XI.

Otázka záujemcu:

Žiadame VO vysvetliť, prečo u poskytovateľa služieb STD nie je zahrnutá inflačná doložka, pričom zhotoviteľ stavebných prác túto doložku má zapracovanú v zmluve. Túto skutočnosť považujeme za diskriminačnú a žiadame VO doplniť do zmluvy na poskytovanie služieb možnosť inflačnej doložky.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Platia súťažné podklady, prípadné riziká si má uchádzač zahrnúť do ceny služby.

Na stavebné práce NDS, a.s. priznáva indexáciu (tzv. inflačnú doložku) v zmysle Metodického pokynu Ministerstva dopravy Slovenskej republiky č.19/2022. Uvedená indexácia je spracovaná na stavebné práce nie na služby.

XII.

Otázka záujemcu:

Vo svojej odpovedi k otázke č. 3 vo vysvetlení č. 4 uvádzate, cit.: "Verejný obstarávateľ pri nasadení odborníka (NO 4 odborník geotechnik) počas 2. etapy uvedenej vo Zväzku 3 určil jeho nasadenie ako minimálne a

orientačné a skúsený Dodávateľ služieb si vie jeho nasadenie naplánovať tak, aby dokázal poskytovať svoje služby v súlade so Zmluvou o Dielo a ZMLUVOU".

V súvislosti s Vašou odpoveďou uvádzame, že považujeme vašu odpoveď za zavádzajúcu, nakoľko ak uchádzač pri cenotvorbe ocení orientačné nasadenie NO 4 uvedené v súťažných podkladoch jeho ponuka nebude spĺňať požiadavky na predmet zákazky a mala by byť verejným obstarávateľom vylúčená v súlade § 53 ods. 1 ZOVO.

V tejto súvislosti žiadame upresniť, či verejný obstarávateľ bude postupovať v súlade so zákonom o VO a vylúči uchádzačov, ktorí nekriticky prevezmú minimálne/orientačné nasadenie NO 4 uvedené verejným obstarávateľom v súťažných podkladoch?

Zároveň je potrebné upozorniť, že skúsení dodávatelia, ktorí pri cenotvorbe ocenia nasadenie NO 4 tak, aby predmetné nasadenie bolo v súlade s požiadavkami na predmet zákazky, sú oproti uchádzačom, ktorí prevezmú pri cenotvorbe minimálne/orientačné nasadenie NO 4 uvedené verejným obstarávateľom v súťažných podkladoch sú znevýhodnení, a to jednak z dôvodu vyššej ceny (ocenený vyšší počet dní) čo bude mať za následok menšiu šancu získať zákazku.

Taktiež máme za to, že ponuky jednotlivých uchádzačov sa takto stávajú neporovnateľnými. Uchádzači, ktorí predložia ponuky v súlade s požiadavkami na predmet zákazky pri rovnakej navrhovanej celkovej cene majú vyšší počet dní, t.j. , aby sa vedeli dostať na rovnakú ponukovú cenu a byť konkurencieschopní musia znížiť denné sadzby. Tieto sadzby sa však používajú aj v prípade predĺženia lehoty výstavby, t.j. uchádzači, ktorí už do ponuky ocenia počty dní, ktoré sú potrebné pre riadne plnenie zákazky sú de facto diskriminovaní.

Na základe hore uvedeného Vás preto žiadame upraviť súťažné podklady a stanoviť pri nasadení odborníka (NO 4 odborník geotechnik) počas 2. etapy uvedenej vo Zväzku 3 dni, ktoré by boli v súlade s požiadavkami na predmet zákazky uvedenými v SP.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Pre NO4 boli opravené súťažné podklady, vid'. predchádzajúcu odpoveď (Vysvetlenie č. 4 zverejnené dňa 26.01.2024)

Vysvetlenie č. 5 bude zverejnené v profile zákazky na stránke Úradu pre verejné obstarávanie a v systéme JOSEPHINE na adrese:

<https://josephine.proebiz.com/sk/tender/45327/summary>.

S pozdravom

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania